РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО–ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УРУПСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

18.03. 2025                  № 50

ст. Преградная

Об утверждении Порядка получения общего образования в формах

семейного образования и самообразования на территории Урупского

муниципального района

В соответствии со статьями 17, 34, 58, 63 Федерального закона от

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", письмом

Минобрнауки России от 15.11.2013 N НТ-1139/08 "Об организации

получения образования в семейной форме", в целях обеспечения прав

граждан Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок получения общего образования в формах

семейного образования и самообразования на территории Урупского

муниципального района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приложение №11 приказа управления

образования от 24 ноября 2014 года №150.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Р.И.

Лайпанову, консультанта управления образования администрации

Урупского муниципального района.

Приложение к приказу управления

образования от 18.03.2025 г. № 50

Порядок

получения общего образования в формах семейного образования и

самообразования на территории Урупского муниципального района

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок устанавливает получения общего образования в

формах семейного образования и самообразования на территории Урупского

муниципального района. Общее образование может быть получено в

организациях осуществляющих образовательную деятельность, а также вне

организаций - в форме семейного образования. Среднее общее образование

может быть получено в форме самообразования.

1.2. Форма получения общего образования по конкретной

общеобразовательной программе определяется родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося формы получения общего образования учитывается мнение

ребенка.

1.3. Учет зарегистрированных и проживающих на территории Урупского

муниципального района учащихся, получающих образование в формах

семейного образования и самообразования, осуществляет управление

образования администрации Урупского муниципального района.

2. Порядок получения общего образования в формах семейного

образования и самообразования.

2.1. При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования

в форме семейного образования родители (законные представители),

зарегистрированные и проживающие на территории Урупского

муниципального района, уведомляют об этом выборе Управление

образования администрации Урупского муниципального района в течение 15

календарных дней с момента издания приказа об отчислении обучающегося

из образовательной организации в связи с переходом на семейное

образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного

года, в котором планируется переход на семейное образование.

2.2. К уведомлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

- копия свидетельства о рождении ребенка или документа, удостоверяющего

личность;

- копия документа о регистрации ребенка по месту жительства на территории

Урупского муниципального района.

2.3. Обучающийся, получающий образование в форме семейного

образования, по решению родителей (законных представителей) с учетом его

мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой

иной форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации в

сфере образования.

2.4. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие

восемнадцати лет, имеют право на выбор образовательной организации,

формы получения образования и формы обучения.

2.5. Лица, осваивающие общеобразовательную программу в форме

самообразования или семейного образования, вправе пройти экстерном

промежуточную и государственную итоговую аттестацию (далее -

аттестация) в образовательной организации, имеющей государственную

аккредитацию по образовательным программам соответствующего уровня.

Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего

образования, вправе пройти аттестацию экстерном в образовательной

организации бесплатно.

2.6. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося

осуществляют выбор образовательной организации для прохождения

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, в том числе на

основе рекомендаций Управления образования администрации Урупского

муниципального района. По желанию родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся, образовательная организация для

прохождения аттестации может быть определена на один учебный год, на

весь период получения общего образования, либо на период прохождения

конкретной аттестации. При прохождении аттестации экстерны пользуются

академическими правами обучающихся по соответствующей

образовательной программе.

 2.7. Срок подачи заявления на зачисление для прохождения государственной

итоговой аттестации в образовательную организацию составляет:

 - по образовательным программам основного общего образования - не менее

чем за две недели до даты проведения итогового собеседования по русскому

языку, но не позднее 1 марта;

- по образовательным программам среднего общего образования - не менее

чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения), но не

позднее 1 февраля.

2.8. Для экстернов по согласованию с ними или родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся утверждается график

прохождения промежуточной аттестации. Промежуточная аттестация

экстернов проводится по не более одному учебному предмету в день.

2.9. Обучающиеся, не освоившие образовательные программы начального

общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению

на следующих уровнях общего образования. Обучающиеся по

общеобразовательной программе в форме семейного образования, не

ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности,

продолжают получать образование в образовательной организации.

2.10. Прохождение промежуточной аттестации обучающимися в форме

семейного образования перед государственной итоговой аттестацией без

прохождения промежуточной аттестации в предыдущих классах не

представляется возможным. Таким образом, прохождение ежегодной

промежуточной аттестации обучающимися в форме семейного образования

за каждый класс (уровень) является обязательным. В случае нарушения

перечисленных норм, Управление образования администрации Урупского

муниципального района (образовательная организация, закрепленная за

территорией, где проживает обучающийся) обращается в Комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

2.11. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного

образования имеют право на зачет образовательной организацией

результатов промежуточной аттестации, пройденной в других

образовательных организациях, имеющим государственную аккредитацию

по образовательным программам общего образования, в установленном

порядке.

3. Делопроизводство по учету граждан, получающих общее образование

в форме семейного образования (самообразования).

3.1. Управлением образования ведется регистрация и учет поступивших

заявлений в журнале учета детей, получающих общее образование в форме

семейного образования (самообразования).

3.2. Образовательная организация, в которой экстерн прошел

промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию,

предоставляет в Управление образования документы о прохождении

промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации

экстерна.

4. Форма уведомления о получении ребенком общего образования в

форме семейного образования

Начальнику управления образования

администрации Урупского

муниципального района

________________________
                                                                                     ФИО

______________________________________________________________

(Ф.И.О. родителей (законных представителей) ребенка)

Зарегистрированного (ой) по адресу:_______

_____________________________________

_______________________________________

Проживающего (ей) по адресу:_____________

_______________________________________

_______________________________________

Телефон________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о выборе получения образования в форме семейного образования

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального закона

от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",

информирую Вас о выборе для своего ребенка

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 (указать ФИО ребенка, дату рождения, класс, школу) семейную форму

получения образования

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Решение о выборе формы получения  образования принято с учетом мнения

ребенка.

С порядком получения общего образования в форме семейного образования

на территории Урупского муниципального района ознакомлен (а).

Согласен (на) на обработку персональных данных и персональных данных

ребенка в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

Дата ______________          Подпись_______________/_______________/

Подпись ребенка (с 14 лет)________________________/_______________/

К  уведомлению прилагаю:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

5.Форма уведомления о получении общего образования в форме

самообразования

Начальнику управления образования

администрации Урупского

муниципального района

________________________
                                                                                     ФИО

______________________________________________________________

(Ф.И.О. родителей (законных представителей) ребенка)

Зарегистрированного (ой) по адресу:_______

_____________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Проживающего (ей) по адресу:_____________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Уведомление

о получении общего образования в форме самообразования

Я, ________________________________________________, ______г. р.,

уведомляю, что буду получать общее образование в форме самообразования.

Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой

аттестации в качестве экстерна определена следующая общеобразовательная

организация: __________________________________________________

______________________________________________________________

Порядком получения общего образования в форме самообразования на

территории Урупского муниципального района ознакомлен (а).

Согласна (ен) на обработку персональных данных в порядке установленном

законодательством Российской Федерации.

Дата ________________ Подпись ____________ (_______________________)

                                                                                                                                   (расшифровка подписи)

6.Форма справки о прохождении промежуточной аттестации в

общеобразовательной организации

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество экстерна)

в_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения, адрес)

__________________________________________________________________

____ в ____________ учебном году пройдена промежуточная аттестация за

курс __________________________________________________________

N

п/п

Наименование

учебных предметов

Четверть, полугодие, класс,

полный курс предмета

Оценка

7.Форма книги учета детей, получающих образование в форме семейного

образования или самообразования

N
 п

/п

Р
ай

о
н

 п
р

о
ж

и
в
ан

и
я

Д
ат

а
р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 у
в
ед

о
м

л
ен

и
я

Ф
И

О
 р

еб
ен

к
а

Д
ат

а
р

о
ж

д
ен

и
я
 р

еб
ен

к
а

О
О

,
в
 к

о
то

р
о

й
 о

б
у

ч
ал

ся
 р

еб
ен

о
к

К
л
ас

с

Д
ат

а
п

р
и

к
аз

а
о
б

 о
тч

и
сл

ен
и

и

Ф
ак

ти
ч
ес

к
и

й
 а

д
р

ес
 п

р
о
ж

и
в
ан

и
я

Ф
И

О
 р

о
д

и
те

л
я
 (

за
к
о

н
н

о
го

 п
р
ед

ст
ав

и
те

л
я
)

К
о

н
та

к
тн

ы
 е

 д
ан

н
ы

е
р
о
д

и
те

л
ей

И
н

ф
о
р
м

ац
и

я
 о

п
р
о
х
о
ж

д
ен

и
и

п
р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

(и
то

го
в
о
й

)
ат

те
ст

ац
и

и

эк
ст

ер
н

а
за

 к
аж

д
ы

й

к
ал

ен
д

ар
н

ы
й

 г
о
д

П
л
ан

и
р

у
ем

ая
 д

ат
а

ат
те

ст
ац

и
и

О
О

 в
 к

о
то

р
у

ю
 з

ач
и

сл
ен

эк
ст

ер
н

Д
ат

а
п

р
и

к
аз

а
о

 з
ач

и
сл

ен
и

и

эк
ст

ер
н

а

И
то

г
ат

те
ст

ац
и

и

_________________________________________________________________